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KREUi. DISPOZITA TtPtRGJITHSHME 
Neni 1 

Objekti dhe qellimi 

1. Kodi i Sjelljes dhe i Parandalimit te Konfliktit te Interesit te Keshilltarit Bashkiak, i referuar 
me poshte si "Kodi" eshte teresia e parimeve e rregullave, te miratuara nga Keshilli Bashkiak, 
qe sherben si udherrefyes per keshilltarin bashkiak, ne menyre qe ai te mbaje dhe ushtroje 
standartet e duhura te sjelljes dhe veprimeve gjate ushtrimit te funksionit publik, duke 
respektuar legjislacionin ne fuqi, etiken dhe parandaluar rastet e konfliktit teinteresit. 

2. Kodi bazohet ne 7 parimet e jetes publike, te cilat percaktojne standartet me te larta per 
personat qe mbajne funksione publike dhe synon te vere ne dijeni publikun per sjelljen qe 
duhet te kete keshilltaribashkiak. 

3. Kodi zbatohet ne te gjitha rastet kur keshilltari vepron, pretendon se vepron, apo jep 
pershtypjen se vepron, ne cilesine e anetarit te Keshillit Bashkiak, perfshire komentet, bisedat 
e folura, letrat e shkruara, si dhe perdorimin e medias elektronike dhe rrjetevesociale. 

Neni2 
Baza ligjore 

Kodi eshte nje akt nenligjor qe miratohet nga Keshilli Bashkiak, ne baze dhe per zbatim te: 
1. Ligji nr. 8417, date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise", indryshuar; 
2. Ligji nr. 8137, date 31.07.1996 "Per ratifikimin e Konventes Europiane per Mbrojtjen e te 

Drejtave te Njeriut dhe LiriveThemelore"; 
3. Ligji nr. 8548, date 11.11.1999 "Per Ratifikimin e Kartes Europiane te Autonomise 

Vendore"; 
4. Ligji nr. 44, date 30.4.2015 "Kodi i Pro9edurave Administrative i Republikes seShqiperise; 
5. Ligji 10019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise", indryshuar; 
6. Ligji nr. 152, date 17.10.2013 "PerNepunesincivil"; 
7. Ligji nr. 139, date 17.12.2015 "PerVeteqeverisjenvendore"; 
8. Ligji nr. 8480, date 27.5.1999, "Per Funksionimin e Organeve Kolegjiale te Administrates 

Shteterore dhe Enteve Publike"Ligji nr. I 07 date 27 .10.2016 "Per Prefektin eQarkut"; 
9. Ligji nr. 119, date 18.09.2014 "Perte drejten einformimit"; 
l 0. Ligji nr. 146, date 301.10.2014 "Per Njoftimin dhe KonsultiminPublik"; 
11. Ligji Nr. 9970/2008 "Per barazine gjinore neshoqeri"; 
12. Ligji nr. 10221, date 4.2.2010 "Per mbrojtjen ngadiskriminimi"; 
13. Ligji nr. 9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e 

funksioneve publike", indryshuar. 
14. Rregullorja per Organizimin dhe Funksionimin e KeshillitBashkiak. 
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Neni 3 
Parimet e pergjithshme te funksionimit te Keshillit 

l. Parimet e funksionimit te Keshillitjane: 

a) lnteresi publik - Keshilltaret duhet te veprojne vetem ne baze te interesit publik dhe jo atij 
personal. Ata nuk duhet te perdorin pozicionin si keshilltar per te perfituar per veten. 
Keshilltari eshte ruajtesi i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij 
duhet te retlektojne ne 9do rast ketepergjegjesi. 

b) Integriteti - Keshilltaret duhet te shmangin venien e vetes nen detyrime ndaj njerezve dhe 
organizatave qe mund te perpiqen ne menyre te papershtatshme t'i intluencojne ata ne 
punen dhe vendimet e tyre. Keshilltaret duhet te mos veprojne ose marrin vendime me 
qellim qe te marrin perfitime financiare ose materiale per veten dhe familjaret e tyre. Ata 
duhet te deklarojne 9do konflikt interesi gjate pro9esitvendimmarres. 

c) Objektiviteti - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime ne menyre te 
paanshme, te drejte dhe ne haze te merites, duke perdorur evidencat me te besueshme dhe 
pa diskriminime apoparagjykime. 

d) Pergjegjshmeria - Keshilltaret jane pergjegjes ndaj zgjedhesve te tyre dhe publikut ne 
pergjithesi per sjelljet, veprimet dhe vendimet etyre. 

e) Transparenca - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime ne menyre te hapur 
dhe transparente. lnformacioni nuk duhet t' i mbahet publikut, vetem nese ka arsye te 
qarta dhe ligjore per ta berekete. 

f) Ndershmeria - Keshilltaret duhet te jene te ndershem dhe te besueshem gjate ushtrimit te 
funksionit tetyre. 

g) Lidershipi - Keshilltaret duhet te demonstrojne keto parime ne sjelljen e tyre. Ata duhet te 
promovojne ne menyre aktive dhe te mbeshtesin ne menyre solide keto parime si dhe te 
jene te gatshem te sfidojne sjelljet, qe bien ndesh me keto parime, kudo dhe kurdohere qe 
te ndodhin. 

h) Barazia dhe mosdiskriminimi - Keshilltaret duhet te veprojne dhe te marrin vendime 
duke mundesuar akses dhe mbeshtetje te barabarte ndaj qytetareve ne sherbime nepermjet 
integrimit gjinor dhe gjithepershirjes ne programet eBashkise. 

2. Keshilli inkurajon shoqerine civile per monitorimin e zbatimit te parimeve te jetes publike 
nga ana e Keshillit dhe Keshilltareve, dhe shqyrton ne Mbledhjen e Keshillit raportin 

3IPage 



I 

perkates te shoqerise civile. Mbi bazen e ketij raporti Keshilli miraton masat per zbatimin e parimeve te jetes publike nga Keshilli dhe Keshilltaret. 

Neni4 
Perkufizime 

Ne kete Kod, termat e meposhtem kane kete kuptim: 

1. "Konflikt i interesit" eshte gjendja e konfliktit ndermjet detyres publike dhe interesave private te keshilltarit bashkiak, ne te cilen ai ka interesa private, te drejtperdrejte ose te terthorte, qe ndikojne, mund te ndikojne ose duket sikur ndikojne ne kryerjen ne menyre te padrejte te detyrave dhe pergjegjesive te tijpublike. 
2. "Kryerje ne menyre te drejte e detyrave dhe pergjegjesive" eshte menyra e kryerjes se detyrave dhe pergjegjesive, te materializuara ne nje vendimmarrje, ne te cilen keshilltari bashkaik vepron ne perputhje me ligjin, me ndershmeri, paanshmeri, pergjegjesi, perkushtim, ne afat, ne mbrojtje, ne 9do rast, te interesit publik dhe te drejtave te ligjshme te personave private, si dhe per ruajtjen dhe forcimin e besueshmerise e te dinjitetit te institucionit ku punon, te shtetit ne pergjithesi dhe te figures sekeshilltarit. 
3. "Konflikti i interesit, i percaktuar ne piken 1 te ketij neni, perfshin disa perkufizime te tjera, per lloje te ndryshme te shfaqjes se tij, si meposhte: 

a) "konflikt faktik i interesit" eshte gjendja, ne te cilen interesat private te keshilltarit ndikojne, kane ndikuar ose mund te kene ndikuar ne kryerjen ne menyre te padrejte te detyrave dhe pergjegjesive te tijzyrtare; 

b) "konflikt ne dukje i interesit" eshte gjendja, ne te cilen interesat private te keshilltarit duken, ne pamje ose ne forme, sikur kane ndikuar, ndikojne ose mund te ndikojne ne kryerjen ne menyre te padrejte te detyrave apo pergjegjesive te tij zyrtare, por, ne fakt, ndikimi nuk ka ndodhur, nuk ndodh ose nuk ka mundesi tendodhe: 
c) "konflikt i mundshem i interesit" eshte gjendja, ne te cilen interesat private te keshilltarit mund te shkaktojne, ne te ardhmen, shfaqjen e konfliktit faktik ose ne dukje te interesit, nese keshilltari do te perfshihej ne detyra apo pergjegjesi tecaktuara; 
d) "konflikt rast per rast i interesit" eshte gjendja me konflikt interesi, ne njeren nga tri llojet e mesiperme, qe shfaqet rast per rast dhe lidhet me nje vendimmarrje teve9ante; 
e) "konflikt i vazhdueshem i interesit" eshte gjendja, ne te cilen konflikti i interesit mund te shfaqet ne menyre te perseritur dhe/ose te shpeshte ne teardhmen. 

4. "Zoterim aktiv i aksioneve ose i pjeseve ne kapital" eshte ushtrimi i plote i te gjitha te drejtave, qe burojne nga pronesia mbi aksionet ose pjeset nekapital. 
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"Zoterim pasiv i aksioneve ose i pjes€!ve ne kapital" €!sht€! gjendja, ne te ci1t!n pronari ruan te 
drejten e perfitimit te fryteve civile t€! pront!sist!, por nuk mund tt! ushtroje vete asnje veprim 
tjeter civil mbi kt!te pron<:!. Te gjitha veprimet e tjera (administrim, zoterim, tjetersim etj.) 
kryhen nga nje person i besuar nga pronari, bazuar nt! njt! marrt!veshje tt! lidhor ndermjet tyre, 
qe percakton kriteret e perfitimit te fryteve te pasurise, si dhe te drejta e detyrime te tjera te 
domosdoshme, sipas percaktimeve ne Ligjin nr. 9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e 
kontliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", indryshuar. 

6. "Person i lidhur me nje keshilltar" eshte ~do person fizik ose juridik, i cili rezulton te kete 
pasur ose te kete lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, me keshilltarin, ne haze te 
Ligjit nr. 9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e 
funksioneve publike", indryshuar. 

Neni 5 

Detyrimet e Keshilltarit Bashkiak 

Detyrimet e Keshilltarit Bashkiakjane: 

1. Keshilltari duhet te veproje ne menyre te ndershme dhe te perkushtuar ne interes te publikut. 
Ai duhet t'i qendroje besnik percaktimit te rolit te tij ne Kushtetute dhe ne Ligjin 139/2015 
"Per veteqeverisjen vendore" si perfaqesues ikomunitetit. 

2. Keshilltari nuk duhet te perdore pozicionin e tij per te siguruar perfitime personale dhe 
avantazhe per vete apo dike tjeter, apo per te shmangur disavantazhet per vete apo dike tjeter. 
Kjo vlen per gjithe kohen apo mandatin e tij si keshilltar. Keshilltari nuk duhet te perdore 
mandatin e tij per perfitime personale apo interesin privat per vete apo diketjeter. 

3. Keshilltari nuk duhet te sillet apo veproje ne asnje rast ne menyre te atille qe konsiderohet si 
prishje e reputacionit te tij apo institucionit qe ai perfaqeson. Keshilltari ndergjegjesohet qe 
sjelljet dhe veprimet e tij te papershtatshme, si ne jeten publike dhe ate private, mund te kene 
nje impakt ne reputacionin dhe imazhin e Keshillit. Keshilltari nuk duhet te beje kritika jo te 
sakta dhe jo te drejta ne drejtim te Keshillit ne publik, pasi ato mund te konsiderohen si cenim 
i autoritetit ligjor, moral e perfaqesues te Keshillit. Keshilltari nuk duhet t'i transmetoje 
elektoratit te tij ose te postoje ne median sociale komente te papershtatshme, te cilat mund te 
demtojne imazhin eKeshillit. 

4. Keshilltari nuk duhet te beje kompromis ne paanshmerine e tij apo kujdo qe punon per 
Keshillin dhe nuk duhet te veproje apo marre vendimet ne menyre te njeanshme apo politike. 
Keshilltari nuk duhet te influencoje apo beje presion tek Sekretari i Keshillit apo punonjesit e 
Sekretariatit per te vepruar ne menyre te njeanshme apo partiake. Keshilltari nuk duhet te 
kerkojengapunonjesiteadm in i stratesseKesh i 11 ittand ihmoj neper~esh tj etetyrepo I it i ke 
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apo 9eshtje te interesit privat. Kt!shillltari nuk duhet tl! ofrojl! incentiva pe~ te arrit~r _qellimet_~ tij politike apo private, apo te kercl!nojl! dike nese nuk ben komprom1s me qelhmet e ttJ. Keshilltari nuk duhet te bl!je kompromise me paanshmerine e punonjesve te administrates se Keshillit. 

5. Keshilltari duhet te veprojc! me mendje te hapur dhe objektivitet gjate mbledhjeve te Keshillit apo ne 9eshtje qe kane te bejne me interesin publik. Keshilltari gjate procesit vendimmarres duhet te veproje ne menyre te drejte dhe te marre ne konsideraten e duhur interesin publik. Keshilltari duhet te marre vendimet mbi ~eshtjen vetem mbi bazen e merites dhe duke u bazuar ne faktet dhe evidencat qe ka ne dispozicion. Keshilltari, nese e shikon te nevojshme, duhet te marre keshilla apo konsultohet me Sekretarin e Keshillit, per yeshtje tecaktuara. 

6. Keshilltari nuk duhet te nxjerre informacionin e cilesuar si konfidencial. Keshilltari duhet te trajtoje 9eshtjet e diskutuara ne mbledhjet e mbyllura te Keshillit dhe komisioneve, site tilla. Keshilltari nuk duhet te jape informacion konfidencial, pervec ne rastet kur keshilltari ka pelqimin e dikujt te autorizuar per ta dhene informacionin apo kur dhenia e informacionit lejohet apo kerkohet meligj. 

7. Keshilltari nuk duhet te pengoje askend nga aksesi i informacionit, te cilin ia lejon ligji. Kjo perfshin informacion sipas Ligjit "Per te drejten e informimit", si dhe kopjet e minutave, agjendave, raporteve dhe dokumentave te tjere te Keshillit, per te cilat publiku ka te drejte aksesi. Keshilltari dhe punonjesit e administrates se Keshillit jane te detyruar te japin kete lloj informacioni ne pergjigje te nje kerkese. Edhe nese keshilltari mendon qe informacioni nuk duhet te jepet, ai perseri duhet t'ia kaloje ate Sekretarit te Keshillit dhe me pas per kete vendos Keshilli. 

8. Keshilltari duhet te perdore burimet e Keshillit (nese Keshilli i jep keshilltarit akses ne burime si telefon, kompjuter apo pajisje IT-je) vetem per te kryer detyrat e Keshillit apo aktivitete te lidhura me te. Keshilltari nuk duhet te perdore keto burime per qellime personale te tij apo politike te partise qe i perket. Keshilltari nuk duhet te lejoje qe persona te tjere (pjesetare te familjes apo miq te tij) te perdorin burimet e Keshillit, vetem ne rastet kur eshte autorizuar ngaKeshilli. 

9. Keshilltari duhet te zbatoje ligjin dhe rregulloret e Keshillit ne deklarimin e shpenzimeve. Keshilltari duhet te mbaje evidenca te sakta te mbeshtetura me fatura ne te gjitha rastet kur shpenzon fondet e Keshillit. Nese nuk ka njohurite e nevojshme apo nuk eshte i sigurt, keshilltari duhet ne ydo rast te keshillohet me Sekretarin eKeshillit. 

10. Keshilltari nuk duhet te pranoje dhurata, sherbime apo perfitime, qe mund t'i marre per shkak te pozicionit si keshilltar, per vete apo ne emer te te tjereve, kur vlereson se marrja e 
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tyre mund te konsiderohet si kompromentim i ohjektivitetit ne marrjen e vendimeve apo i 

favoreve gjate ushtrimit te detyrave si keshilltar. Keshilltari duhet te njoftoje Sekretarin per 

dhurata me vlere me te madhe se ajo e specifikuar nga Keshilli ( xxxxxxxx Lek) , si dhe 

hurimin e tyre. Keshilltari nuk ka pse te njoftoje per dhurata qt! nuk kane lidhje me funksionin 

e tij si keshilltar. Si rregull i pt!rgjithshem, keshilltari duhet te konsultohet me Sekretarin kur 

ai nuk eshte i hindur cfare duhet te deklaroje si dhurata apo favore, pasi kjo eshte ne perputhje 

me parimet e transparences dhe pergjegjshmerise se jetespuhlike. 

11. Keshilltari duhet te sillet dhe veproje mhi hazen e parimit te harazise se mundesive, 

pavaresisht nga gjinia, mosha, raca, feja, orientimi seksual dhe aftesite e kufizuara te 

personave. Keshilltari duhet ne ~do rast te shmange diskriminimin, ne te 4 format e paraqitjes 

se tij dheperkatesisht: 
a) Diskriminimi direkt: trajtimi i njerezve ndryshe per shkak te gjinise, moshes, races, fese, 

orientimit seksual dhe aftesive tekufizuara; 

h) Diskriminimi indirekt: trajtim qe ne dukje nuk diferencon njerezit per shkak te gjinise, 

moshes, races, fese, orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara, por qe ne menyre 

disproporcionale i disavantazhonata; 

c) Ngacmimi: perfshirja ne sjellje te padeshiruara per shkak te gjinise, moshes, races, fese, 

orientimit seksual dhe aftesive te kufizuara te dikujt, gje e cila demton dinjitetin e tij ose 

krijon nje mjedis negativ, degradues, poshterues oseofensiv. 

d) Viktimizimi: trajtimi i nje personi ne menyre me pak te favorshme, kur ai eshte ankuar 

per diskriminim ose ka here padi perdiskriminim. 

12. Keshilltari duhet te tregoje respekt dhe konsiderate ne trajtimin e te tjereve. Liria e shprehjes 

nuk duhet te perdoret si justifikim per sjellje dhe trajtim te papranueshem per te tjeret, pasi kjo 

demton keshilltarin ne sy te puhlikut. Keshilltari nuk duhet te hehet ohjekt i zhatimit te Kodit 

kur komentet e tij jane te natyres politike, hen kritike te ideve dhe opinioneve te pales tjeter 

politike apo kundershtareve politike, hrenda mhledhjeve te Keshillit ose jashte tij, pasi ato 

konsiderohen pjese e dehatit demokratik. Keshilltari nuk duhet t'i heje keto komente ne 

menyre ofensive dhe te papranueshme, apo te heje kercenime ndaj kolegeve keshilltare apo 

punonjesve te administrates se Keshillit. Keshilltari duhet te trajtoje koleget, kundershtaret 

dhe punonjesit e administrates se Keshillit me edukate, miresjellje dhekonsiderate. 

13. Keshilltari nuk duhet te demonstroje shfaqje te hullizmit ndaj kolegeve keshilltare, 

punonjesve te administrates se Keshillit, apo publikut, qe mund te rezultoje ne bezdisjen ose 

shqetesimin e tyre permes sjelljes ofensive, intimiduese, malinje, ofenduese oseposhteruese. 

14. Te gjitha detyrimet jane si ne mbledhjet ne salle/online ashtu dhe jashtesalle. 
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Neni6 
Raportimi i thyerjeve se Kodit 

l. Ankesat per thyerje te Kodit nga ana e nje keshilltari mund te behen nga nje keshilltar, grup keshilltaresh, administrata e Keshillit, ose nga publiku. t:shte detyre e ~do keshilltari, kur veren thyerje te Kodit nga ana e kolegeve te tij, t' i raportoje tek autoritetipergjegjes. 

2 Ankesat per thyerje te Kodit duhet te raportohen tek Komisioni i Perhershem i Etikes, Standarteve dhe Apelimeve te Keshillit. Nese Keshilli nuk ka krijuar nje komision te tille, ankesat behen ne Kryesine e Keshillit deri ne ngritjen e ketij komisioni ngaKeshilli. 

3. Nese thyerja e Kodit eshte e vogel, ajo raportohet tek Kryetari iKeshillit. 

4. Nese thyerja eshte serioze apo e perseritur, zyrtari monitorues ia referon rastin per hetim Komisionit te Perhershem i Etikes, Apelimeve, Konfliktit te interesit,Peticioneve. 

5. Ankesat per thyerje te Kodit nuk duhet te kalohen menjehere ne media apo shtypin lokal, para se te kalojne dhe sqarohen ne instancat brenda Keshillit sipas pikes 1, 2 dhe 3 te ketijneni. 

6. Kodi nuk duhet te perdoret nga keshilltaret per te ngritur ankesa te pabazuara ndaj kolegeve te tjere, apo per t'u sherbyer qellimeve te tyre politike ose private. Ankesat nuk duhet te motivohen nga motive te dobeta te demtimit apo te rivalitetit politik, sidomos ne periudha fushatashelektorale. 

7. Raportimi i thyerjes se Kodit duhet te shoqerohet gjithnje me prova dhe fakte qe mbeshtesin ankesen. Evidencat mund te perfshijne minutat e mbledhjeve, korrespondencat dhe shenimet e shkruara, osee-mailet. 

8. Nese ka individe qe kane qene te pranishem kur ka ndodhur thyerja e Kodit, ata duhet te ftohen si deshmitare. Kjo eshte sidomos e nevojshme kur nuk ka evidenca te mjaftueshme qe mbeshtesin thyerjen eKodit. 

9. Keshilltari i akuzuar per thyerje te Kodit duhet te bashkepunoje me autoritetin perkates gjate hetimit, duke vene ne dipozicion menjehere te gjithe korrespondencen dhe telefonatat, kopjet e dokumentave qe kerkohen, apo dhe duke qene i disponueshem per interviste dhe degjesa, nese kerkohet. Kjo vlen gjithashtu edhe per deshmitarin nese ka, dhe nese autoriteti i hetimit e sheh tearsyeshme. 

10. Keshilltari i akuzuar per thyerje te Kodit nuk duhet te ushtroje presion mbi individin qe hen ankesenosembideshmitarin.Keshilltarinukduhetteintimidojeapoperpiqetteintimidoje 
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nje person qe ka gjasa te beje nje ankese, nje deshmitar, apo nje anetar te autoritetit qe merret 
me thyerjet e Kodit. 

Neni 7 
Komisioni i Etikes, Apelimeve, Konfliktit te interesit, Peticioneve 

1. Autoriteti qe merret me thyerjet e Kodit eshte Komisioni i Etikes, Apelimeve, Konfliktit te 
interesit, Peticioneve, i cili perbehet nga 7Keshilltare. 

2 Komisioni hen hetimin e duhur dhe ka pergjegjesine te vendose nese keshilltari ka thyer 
Kodin dhe per pasoje mbi te duhet te veprojnesanksionet. 

3. Komisioni i Standardeve duhet te beje seance degj imi me keshilltarin e ankimuar para se te 
japevendimin. 

4. Kur Komisioni i Perhershem konkludon qe nje keshilltar ka thyer Kodin, ai mund te vendose 
per masat emeposhtme: 
a) Asnje veprim, nese thyerja eshte e parendesishme ose evogel; 
b) Verejtje; 
c) Pezullim ne marrjen pjese ne Mbledhjet e Keshillit dhe Komisioneve te Perhershem per 

nje periudhe te caktuar neRregullore. 

KREUIL KONFLIKTI IINTERESIT 

Neni8 
Rastet e Konfliktit te Interesit/Pengeses ligjore 

L Kuptimi i konfliktit te interesit konsiston ne mbrojtjen e parimeve te interesit te pergjithshem 
dhe objektivitetit, ne menyre qe keshilltaret te marrin vendime ne menyre te drejte dhe pa 
paragjykuar ~eshtjet e marra neshqyrtim. 

2 Konfliktet e interesit lidhen me ~eshtje ne te cilat keshilltari apo ndonje person i tij i afert 
mund te kene lidhje dhe per pasoje ky interes mund te influencoje vendimmarrjen apo voten 
si Keshilltar dhe mund te ndikojene: 

a. Punen ose biznesin ekeshilltarit; 

b. Punedhenesin e keshilltarit ose 9do kompani ku ai eshte partner ose drejtues mepagese; 

c. Nje person qe ka financuar fushaten elektorale te keshilltarit ose financon shpenzimet e 
tij sikeshilltar; 
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d. Nje kompani ku keshilltari kaaksione; 

e. Nje institucion ne te cilin keshilltari eshte zgjedhur apo emeruar ngaKeshilli; 
f. Nje institucion publik qe ushtron funksione te natyres publike, nje institucion qe rol kryesor ka influencimin e opinionit publik, nje shoqate bamirese, nje sindikate, nje shoqate profesionale, nje klub privat, ne te cilat keshilltari eshte anetar apo eshte ne 

pozicion menaxherial ose kontrolli tepergjithshem; 

g. Nje kontrate qe Keshilli hen me nje kompani ne te cilen keshilltari eshte partner, drejtor 
me pagese ose kaaksione; 

h. Nje truall i dhene me qera nga Keshilli nje shoqerie ku keshilltari eshte partner ose drejtor mepagese; 

1. Nje truall ne territorin e Keshillit per te cilin keshilltari ka nje titull pronesie apo eshte bashkepronar. 

3. Konflikti interesi i keshilltarit konsiderohet gjithashtu nje 9eshtje apo vendimmarrje qe ndikon ne mireqenien, standartin e jeteses dhe pozitat financiare te tij, familjes apo te personave te afert tetij. 

4. Keshilltari njofton Kryetarin e Keshillit nese ka interesa me 9eshtjen qe do te shqyrtohet ne Mbledhjen e Keshillit. Ne kete rast, Keshilltari nuk merr pjese ne diskutim dhe largohet derisa mbaron pro9edura e votimit (ligji 8480/ 1999, neni13/3). 

Neni 9 
Kushtet e pengeses ligjore per perfshirje ne nje pro~edure shqyrtimi dhe vendimmarrese 

Keshilltari nuk perfshihet ne nje pro9edure shqyrtimi dhe vendimmarrese edhe ne rastet kur: 
a) Ka nje interes te drejteperdrejte ose jo te drejteperdrejte ne vendimarrjen neshqyrtim; 
b) Bashkeshorti, bashkejetuesi ose te afermit e tij deri ne shkalle te dyte kane nje interes te drejteperdrejte ose jo te drejteperdrejte ne vendimarrjen neshqyrtim; 

c) Ai ose edhe personat e parashikuar ne shkronjen "b" te kesaj pike kane nje interes te drejteperdrejte ose jo te drejteperdrejte ne nje 9eshtje objektivisht te njejte dhe me te 
njejtat rrethana ligjore me ~eshtjen neshqyrtim; 

d) Ka marre pjese si ekspert, keshilltar, perfaqesues ose avokat privat ne ~eshtjen ne 
shqyrtim; 
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e) Personat e pennendur ne shkronjen "b" te kesaj pike kane marre pjese si eksperte, 

perfaqesues, keshilltare apo avokate ne yeshtjen neshqyrtim; 

t) Ai ose personat e permendur ne shkronjen "b" te kesaj pike jane debitore, kreditore ose 

dorezanes te parnve te interesuara ne yeshtjen neshqyrtim; 

g) Ai ose personat e pennendur ne shkronjen "b" te kesaj pike kane marre dhurata nga palet 

perpara ose pas fillimit te proyedures seshqyrtimit; 

h) Ai ose personat e pennendur ne shkronjen "b" te kesaj pike kane marredhenie te tilla, te 

cilat vleresohen, sipas rrethanave konkrete, se do te perbenin arsye serioze per 

njeanshmeri me palet ne proyeduren neshqyrtim; 

i) Ai ose personat e pennendur ne shkronjen "b" te kesaj pike jane perfshire ne menyra te 

ndryshme ne negocime te mundshme per punesim per vete keshilltarin apo te personave 

te permendur ne shkronjen "b" te kesaj pike gjate ushtrimit te funksionit, apo ne 

negocime per ydo lloj forme tjeter marredheniesh me interes privat, pas lenies se detyres, 

te kryera nga ai gjate ushtrimit tedetyres; 

j) Ne 9do rast qe parashikohet nga legjislacioni nefuqi. 

Neni 10 
Veprimi kur nje Keshilltar ka konflikt interesi/ Kushtet e pengeses ligjore 

1. Nese Keshilltari zbulon, permes kalendarit vjetor te 9eshtjeve te Keshillit, apo rendit te 

<lites se derguar para fillimit te nje mbledhjeje, qe ka nje konflikt interesi apo veren nje nga 

pengesat ligjore te parashikuara ne nenin 52 te ligjit 139/2015 apo te nenit 7/pika 3, 

te ligjit 9131/ 2003, ai duhet ta njoftoje me shkrim ose e-mail Kryetarin e Keshillit 

Bashkiak1• Deklarimi me shkrim nuk eshte i domosdoshem kur deklarimet verbale te zyrtarit 

jane te regjistrueshme dhe te dokumentueshme 2 ne pro9es-verbalin e Mbledhjes se 

Keshillit ku shqyrtohet yeshtja per te cilen keshilltari ka pengeseligjore. 

2 Pervey vete keshilltarit, edhe persona te trete mund te konstatojne konfliktin e interesit te nje 

keshilltari dhe per rrjedhoje te kerkojne perjashtimin e pjesemarrjes se tij nga nje pro9edure 

vendimmarrese. Kerkesa, me arsyet per te cilat kerkohet perjashtimi i keshilltarit nga 

shqyrtimi dhe vendimmarrja, duhet t'i drejtohet Sekretarit permes nje letre ose e-maili dhe te 

permbaje te gjitha provat e mundshme ne te cilat ajombeshtetet. 

1 (ligji 139/2015, neni52/2) 
2 (ligji 9131/ 2003, nenit 7/3) 
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3. Kryetari i Keshillit, i njoftuar sipas pikave 1 dhe 2 te ketij neni, i propozon Keshil\it 
perjashtimin ose konfirmimin e keshilltarit nga /ne pro9edura vendimmarrese e ~eshtjes, per te 
cilen keshilltari ka apo dyshohet se ka konflikt interesi/pengeses ligjore, kjo si ne rastin e 
Mbledhjeve te Keshillit ne salle ose online ashtu edhe ni! mbledhjet e Komisioneve te 
Perhershem teKeshillit. 

4. Nese Kryesia e Keshillit vendos perjashtimin e Keshilltarit nga pro~edura vendimmarrese, 
keshilltari nuk duhet te marre pjese as ne diskutimin e 9eshtjes, por te largohet nga salla ose 
komunikimi me mjete elektronike porsa te filloje shqyrtimi i ~eshtjes. Keshilltari nuk duhet te 
qendroje gjithashu ne salle/ne linje per te ndjekur pro~esin evotimit. 

5. Keshilltari nuk duhet te beje perpjekje per te influencuar nje vendim te nje ~eshtje ku ai ka 
konflikt interesi. Edhe vete prania e tij ne salle perceptohet si influencim i pro~esit te votimit, 
prandaj keshilltari duhet te largohet nga salla ne kohen kur shqyrtohet dhe votohet~eshtja. 

Neni 11 
Regjistrimi i konflikteve te interesit 

1. Konfliktet e interesit te keshilltareve lidhur me 9eshtje te shqyrtuara ne mbledhjet e Keshillit 
duhet te regjistrohen ne nje dokument te ve9ante qe quhet Regjistri i Konflikteve te Interesit te 
Keshilltareve. Keshilli duhet te mbaje, perditesoje kete regjister. Ai duhet te mbahet nga 
Sekretariati. 

2 Ne Regjister duhet te deklarohen gjithashtu dhuratat ose sherbimet qe mund te marre nje 
keshilltar ne cilesine si i tille. Kjo duhet te perfshije detaje si lloji i dhurates, personin qe e ka 
dhene si dhe lidhjen e keshilltarit me keteperson. 

KREUIII. MASAT DISIPLINORE NDAJKESHILLTAREVE 

Neni 12 
Masat Disiplinore 

I. Rastet e masave disiplinore ndajkeshilltareve: 

a. Kur keshilltari nuk respekton kohen e diskutimit, nderhyn gjate kohes qe flet nje 
Keshilltar tjeter ose Kryetari i Bashkise/Zevendeskryetari i Bashkise, apo diskuton jashte 
temes, i terhiqet vemendja nga Kryetari iK8shillit. 
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Kur keshilltari e perserit shkeljen ne te njejten mbledhje, pasi i eshte terhequr nje here me 

pare vemendja, i jepet verejtje nga Kryetari i Keshillit. Verejtja regjistrohet ne proc;es

verbalin embledhjes. 

c. Keshilltarit, i cili perdor fjale jashte etike, apo pengon me sjelljen e tij zhvillimin normal 

te mbledhjes, i jepet verejtje nga Kryetari iKeshillit. 

d. Kur keshilltari e perserit veprimin, kryesuesi i seances urdheron dhe i kerkon qe te dale 

jashtesalle. 

e. Ne rast se keshilltari nuk pranon te dale nga salla, kryesuesi i seances e nderpret 

mbledhjen dhe i jep porosite e nevojshme sherbimit te sigurise ne Keshill per zbatimin e 

urdhrit tedhene. 

f. Ne rast se shprehjet ose fyerjet e bera nga keshilltari ne mbledhje terhiqen prej tij ne po te 

njejten mbledhje dhe keshilltari kerkon publikisht ndjese per sjelljen e tij, masa 

disiplinore e dhene anullohet nga kryesuesi iseances. 

g. Kur keshilltari pengon zhvillimin e rregullt te mbledhjes, prish qetesine ne salle, 

nepermjet moslejimit te keshilltarit te rradhes te marre fjalen, per me shume se 2 minuta, 

atehere Kryetari e paralajmeron per marrjen e mases se perjashtimit nga Mbledhja, e ne 

rast se Keshilltari vazhdon te mos lejoje keshilltarin te vazhdoje fjalen edhe pas 

paralajmerimit, per me shume se nje minute, i kerkohet largimi nga Mbledhja ne menyre 

vullnetare apo me ndihmen e punonjesve te sigurise se Mbledhjes seKeshillit. 

h. Kur keshilltari hen thirrje per perdorim dhune, provokon rremuje ne mbledhje gje qe 

pengon zhvillimin e saj te rregullt, fyen ose kercenon keshilltaret e tjere, anetaret e 

administrates, ose perdor fjale fyese per Kryetarin e Bashkise, me urdher te kryesuesit te 

seances perjashtohet nga seanca per ate dite si dhe kerkohet te ndalohet te marre pjese ne 

mbledhjen e rradhes se Keshillit. Ndalimi i pjesemarrjes ne mbledhjen e rradhes vendoset 

nga Kryesia e Keshillit me propozimin e Kryetarit ose propozimit me shkrim te jo me pak 

se 5 keshilltareve. Mbledhja e Kryesise zhvillohet brenda 48 oreve dhe keshilltari, ndaj te 

cilit kerkohet marrja e mases disiplinore, ka te drejte te marre pjese ne te per te paraqitur 

qendrimin etij. 

2. Per ngjarje teper te renda qe ndodhin jashte salles ku zhvillohet mbledhja, por brenda 

mjediseve te godines, pro~edohet si ne piken "h" te ketijneni. 

3. <;do Keshilltar qe largohet pa leje nga salla e Keshillit gjate mbajtjes se nje Mbledhjeje 

Zyrtare te Keshillit dhe kur kjo shkakton pezullim e mbledhjes apo te votimit, gjobitet me 

dymije (2000) Leke, pervec; rastit kur Kryesuesi lejon largimin. Masa e gjobes deklarohet nga 

Kryesuesi ne ate mbledhje te Keshillit ku ajo jepet dhe regjistrohet ne proces-verbalin e 

mbledhjes.Lejapert'ularguamgasallaembledhjesseKeshillitikerkohetKryesuesitne 
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sesion te hapur te Keshillit, pasi arsyeja te jete here e njohur. Shuma e gjithe gjobave zbritet 
nga shperblimi e Keshilltarit nga e muaji pasardhes. 

4. Keshilltari qe thote fjale te pahijshme, kapercen standardet e miresjelljes dhe etikes gjate 
fjales se tij, pengon me sjelljen e tij zhvillimin e diskutimeve apo cenon rregullin e mbledhjes, 
i hiqet verejtje nga Kryesuesi i Mbledhjes seKeshillit. 

5. Kur Keshilltari fyen nje Keshilltar tjeter gjate mbledhjes, ve9 sanksioneve te tjera te 
parashtruara ne kete rregullore, Kryesuesi i Mbledhjes mund ta gjobise ate ne nje mase qe 
shkon deri ne heqjen e shperblimit mujor, deklarim i cili shenohet ne pro9es-verbalin e 
mbledhjes dhe ekzekutim mbas miratimit nga Kryesia eKeshillit. 

Neni 13 
Pergjegjesia Ligjore e Keshilltarit 

1. Shkeljet e ligjeve dhe rregulloreve nga secili keshilltar, gjate ushtrimit te detyres se tij si 
keshilltar mund te rezultojne qe ai/ajo te jete pergjegjes personalisht per demet, qe nuk do te 
mbulohen nga sigurimi i Bashkise. Shembuj mund te perfshijne diskriminim, ngacmim ose 
mashtrim. 

2 Keshilltaret marrin pjese ne trajnime per menaxhimin e rrezikut per te zvogeluar pergjegjesine 
per shkak te veprimeve tendermarra. 

Neni 14 
Miratimi dhe Hyrja ne fuqi 

Kjo Kod miratohet me votimin Pro te shumices se te gjithe anetareve te Keshilli Bashkiak dhe 
hyn ne fuqi IO dite pas shpalljes publike te tij. 

********* 
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